ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dokazování ve správním řízení

Plzeň, 2017 Kateřina WÜRZOVÁ

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dokazování ve správním řízení

Předkládá: Kateřina Würzová

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Petr Triner

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma Dokazování ve

správním řízení vypracovala samostatně pod vedením JUDr. Petra Trinera, a že

jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve

vědecké práci obvyklým.“

V Plzni, březen 2017

_________________________

Kateřina Würzová, v.r.

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat JUDr. Petru Trinerovi za odborné vedení

bakalářské práce, za jeho rady a připomínky, které přispěly k vypracování této

bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala paní Bc. Janě Hájkové za veškeré

administrativní informace spojené s bakalářskou prací a ochotu vyřešit jakýkoliv

problém, který se naskytl.

Obsah

Seznam zkratek ........................................................................................................ 8

1. Úvod ................................................................................................................. 9

2. Historie dokazování ve správním řízení ......................................................... 11

2.1. Dokazování ve správním řízení do roku 1928 ........................................ 11

2.2. Dokazování ve správním řízení v letech 1950–1990 .............................. 16

3. Dokazování ve správním řízení v současnosti ............................................... 20

3.1. Základní zásady činnosti správních orgánů v procesu dokazování ......... 20

3.2. Správní řízení .......................................................................................... 23

3.3. Subjekty správního řízení ........................................................................ 24

3.3.1. Správní orgány .................................................................................. 25

3.3.2. Účastnící řízení ................................................................................. 27

3.4. Zahájení a průběh správního řízení ......................................................... 28

3.5. Rozhodnutí .............................................................................................. 31

3.6. Řádné opravné prostředky ....................................................................... 35

3.6.1. Odvolání ............................................................................................ 36

3.6.2. Rozklad ............................................................................................. 36

3.6.3. Odpor ................................................................................................ 37

4. Dokazování .................................................................................................... 38

5. Důkazní prostředky ........................................................................................ 41

5.1. Důkaz listinou ......................................................................................... 42

5.2. Důkaz ohledáním ..................................................................................... 44

5.3. Důkaz svědeckou výpovědí ..................................................................... 46

5.4. Důkaz znaleckým posudkem ................................................................... 48

6. Závěr .............................................................................................................. 52

Resumé .................................................................................................................. 54

Literatura a použité zdroje ..................................................................................... 55

Seznam zkratek

ř. z. říšský zákoník

z. a n. zákon a nařízení

SpŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

SřS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

KS Krajský soud

NS Nejvyšší soud

NSS Nejvyšší správní soud

ÚS Ústavní soud
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1. Úvod

Demokracie, právo, spravedlnost, veřejná správa, byrokracie, kontrola,

nestrannost, jednání, soudní síň, důkazy a spousta dalších termínů, které se mi

vybaví, když se vysloví Dokazování ve správním řízení. To je důvodem, proč

jsem si toto téma zvolila – kvůli jeho rozmanitosti. V současné době jsme

obklopeni byrokracií představující veřejnou správu, která zasahuje do běžného

života každého z nás. Jedním z těchto zásahů je správní řízení, které nás provází

vždy, když uděláme něco protiprávního, nebo pokud se domáháme svého práva

apod. Správní řízení je rozděleno do několika fází. V této práci se věnuji

především fázi s důkazními prostředky, jakožto nejdůležitějšímu, stěžejnímu

kroku potřebnému k dosažení správného a nestranného rozhodnutí.

Správní řízení a proces dokazování se v průběhu času vyvíjely

a zdokonalovaly. Kvůli srovnání se současností, jsem se rozhodla věnovat úvod

své práce právě historii těchto procesů. Následující kapitoly jsou zaměřeny na

jejich nynější úpravu. Pro úvod do současné problematiky nejprve zmiňuji

základní zásady činnosti správních orgánů, které jsou nezbytné nejen pro výkon

správního řízení, ale i pro samotný proces dokazování. Tyto zásady se pak

odrážejí i v dalších kapitolách této práce. V následující části se zabývám správním

řízením. To je složeno z jednotlivých etap postupně spějících k rozhodnutí.

Nejdříve vymezuji pojem správního řízení, jeho zákonnou úpravu a věnuji se

subjektům správního řízení, resp. těm, kteří se tohoto procesu účastní. Jelikož

výsledek správního řízení je hlavním důvodem k zahájení samotného procesu,

věnuji podstatnou část své práce výsledku řízení. A protože s výsledkem

vyplývajícím ze správního řízení nemusí souhlasit každý, poukazuji též na to, jak

je možné se proti úkonům správního orgánu bránit. Nejpodstatnější fází správního

řízení je shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí, tzn. proces dokazování,

kterému věnuji celou třetí část. Popisuji zde navrhování důkazních prostředků,

jejich opatření a provádění a zmiňuji se i o hodnocení výsledků dokazování.

Následně se věnuji rozdílu mezi důkazem a důkazním prostředkem a přecházím

do čtvrté části zvané Důkazní prostředky, kde se zaměřuji převážně na ty zákonem

demonstrativně vymezené.

S ohledem na rozmanitost a komplikovanost problematiky dokazování,

nemohu předpokládat, že cílem mé práce bude komplexní úprava tématu. Za cíl

10

práce jsem si proto stanovila zpracování historického vývoje v období od

bachovského absolutismu až do roku 1989, kdy se kvůli společenským změnám

ve státě změnila situace. Co se týče současné úpravy, kladu si za cíl zpracovat

základní principy dokazování a jeho důležitost v rámci správního řízení, a zaměřit

se na zákonem demonstrativně vymezené druhy důkazních prostředků.

Zpracováním své práce bych si chtěla zodpovědět i některé z otázek, jež mě

k tomuto tématu napadají, a to „Co to vlastně dokazování znamená, co

představuje a jakou úlohu má v procesu řízení?“, „Jak moc je nezbytný proces

dokazování?“ a „Jak se liší dokazování ve správním řízení od např. řízení

procesního?“

Závěrem své práce posuzuji naplnění mých cílů a zhodnocuji celkový

výsledek mé bakalářské práce.
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2. Historie dokazování ve správním řízení

2.1. Dokazování ve správním řízení do roku 1928

Současný proces správního řízení se váže na spousty změn a mezníků

v historii správního práva. Jedním z nich byla právní úprava vzniklá za Rakouska-

Uherska, která významně ovlivnila správní právo v českých zemích. Správní

řízení bylo právně upraveno pouze okrajově, a teprve ve druhé polovině 19. století

se začalo více rozvíjet. V roce 1855, v době bachovského absolutismu, byla

přijata první ucelená úprava správního řízení, avšak nikoliv ve formě zákona, ale

jako Nařízení ministra vnitra a spravedlnosti č. 52/1855 ř. z., jímž se vydává

úřední instrukce pro čistě politické a smíšené okresní a stoliční úřady.1 I přesto

byla úprava stále obsahově nedostatečná. „Největší vada spočívá v rozptýlenosti

předpisů správního řízení, která znesnadňuje přehled.“ 2 To je také jeden

z důvodů, proč je v zemích Rakouska-Uherska významným mezníkem ve vývoji

správního práva procesní oddělení soudnictví a správy, a vznik nezávislých

správních soudů. Díky tomu, že byla v Předlitavsku oddělena správa a soudnictví,

bylo potřeba upravit proces před správními soudy, a tím tak vznikla určitá

pravidla pro správní právo procesní, neboť „ani poměry mezi občany a veřejnými

zájmy se neobejdou bez speciálního procesního systému.“3 V dobách rakouské

monarchie byl charakter správního řízení zcela jiný, než ho známe dnes. Proces

byl vnímán pouze k naplňování veřejných zájmů vymezených zákonodárcem,

a převažovala spíše inkviziční povaha a zásada oficiality, tzn. výhradně byly

aktivně legitimovány orgány veřejné správy. Dispozitivnost měly protistrany


[…]


Další mnou položenou otázkou byla úloha v procesu řízení a nezbytnost. Z mé

práce vyplývá, že dokazování je jednou z nejdůležitějších částí správního řízení.

Je to podložené jak teoretickou částí tak soudní judikaturou, tedy i praktickou

částí. Je tedy velmi potřebné, což je zároveň odpověď na mnou položenou otázku

o míře nezbytnosti. Jako nezbytná součást procesu se dokazování považovalo již

v době minulé, nezměnilo se to nijak ani dnes, a domnívám se, a věřím, že se

nebude měnit ani do budoucna. Proces dokazování není jen ve správním řízení,

najdeme ho i v řízeních ostatních, jako např. v řízení civilním či trestním. Ačkoliv

jeho smysl a nezbytnost jsou v každém z těchto řízení stejné, přesto se liší. A tím

se dostávám k zodpovězení mé poslední otázky, tj. jak se liší dokazování ve

správním řízení od řízení procesního. Odpověď jsem našla velmi rychle a rozdíl je

v obstarávání podkladů pro vydání rozhodnutí. Zatímco v civilním řízení

obstarává důkazy pokaždé strana jiná, resp. vždy ta strana, která je zatížená

důkazní povinností, ve správním řízení je tomu přesně naopak. Podklady pro

rozhodnutí si ve správním řízení opatřuje sám správní orgán, avšak zároveň je

předkládají i účastníci řízení v návaznosti na zásadu součinnosti s účastníky.

Ve správním řádu je i přímo stanovené, že účastníci řízení jsou povinni označit

příslušné důkazy na podporu svých tvrzení.

Celkovým cílem mé práce bylo zaměřit se na vývoj dokazování ve

správním řízení, vymezit pojmy a popsat fungování celého procesu v současnosti.

Dále jsem se zaměřila na demonstrativně vymezené typy důkazních prostředků

v zákoně a v rámci toho pracovala s judikaturou soudů. Domnívám se, že i tento

cíl si mohu pokládat za splněný. Téma dokazování ve správním řízení je jedním

z často se objevovaných témat v mnoha publikacích a odborných článcích, je na
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něj spousty praktický příkladů atp. a proto jsem neměla sebemenší problém najít

zdroj pro vypracování této práce. Historie procesu dokazování je velmi rozsáhlá

a datuje se již od bachovského absolutismu. Jeho úprava vyvíjela a zdokonalovala

a velká část z ní se převzala do současné právní úpravy. Nejvýznamnějším

právním předpisem se stala první československá úprava správního řádu a poté

úprava z roku 1967, jež rozšířila právní úpravu a zahrnovala veškeré podstatné

oblasti úpravy platné dodnes. Vývoj můžeme zaznamenat v celkové právní úpravě

správního řádu, resp. v jejím poskládání. Dříve byla zaměřena pouze na zahájení

řízení, na zajišťování stavu věci, resp. získávání podkladů pro vydání rozhodnutí

(dokazování) a na možnosti jak se bránit proti výsledku řízení. Úprava byla

jednoduchá, avšak ne vždy dokonalá a ucelená. Oproti tomu dnešní úprava

zákonem č. 500/2004 Sb., se nezabývá pouze procesní stránkou věci, ale věnuje

se i jiným postupům správních orgánů. Díky tomu se tak správní řád stal normou,

kterou lze aplikovat na všechny typy správních řízení, s výjimkou zákonů

zvláštních.

Dokazování se provádí na základě důkazních prostředků, jež jsou již od

první úpravy procesu listiny, místní šetření, výslech svědka a znalecký posudek.

V dřívějších úpravách k těmto základním důkazům patřily i všeobecně známé

skutečnosti, posudky veřejného úřadu či čestná prohlášení. Dnes lze použít

i např. audiovizuální prostředek. Každý správní orgán hodnotí veškeré důkazy

podle zásady volného hodnocení důkazů, která byla zakotvena již na počátku

90. let.

Závěrem bych chtěla shrnout, že ať už se jedná o řízení dle správního řádu,

nebo o řízení dle OSŘ či trestního řádu, vždy bude potřeba dokazovat. Pokaždé je

nutné obstarat důkazy, aby se mohl vést spor o to, která strana řízení má právo,

a která povinnost. Dokazování má váhu v tom, že celý výsledek řízení závisí na

základě úspěšnosti jednotlivých stran dokazování. A právě z tohoto důvodu

považuji problematiku dokazování a důkazních prostředků za zásadní.
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Resumé

This thesis deals with evidence in administrative proceedings, which is

process of gathering evidence, on which is based issue of decision by

administrative authority. Its importance has been since 19th century, when was

appeared first but not perfect legislation of administrative proceedings. Over time

with changing society has been changed also regulation of administrative

proceedings and process evidence. Nowadays deals with evidence in

administrative proceedings act 500/2004 Sb., Správní řád, which is general code

of administrative process. In this act we can find adjustment of evidence process,

which is based on respect for the fundamental principles of administrative law.

We can devide the whole process into several parts – initiation of proceedings,

provision of documentation, taking of evidence, a decision in the matter and the

possibilities of defense against this decision. My work is oriented exactly in the

same order.

At first, I deal with administrative proceeding. Definition of administrative

proceedings can be found in the Administrative Code regulation. The aim is to

establish, change or cancel rights or obligations of the parties of the proceeding or

confirmation of these rights and obligations. To get to this target are needed

documents used to correct and legal decision. To these documents belong

evidence demonstratively defined in the Administrative Code. They are

documentary evidence, which is one of the most common evidence, oral evidence,

evidence by examination and subject matter expert evidence, which is used in

case of needed some professional information. As further evidence can be used

for example camera recordings, photographs, listing of calls and so on. The basic

part of the evidence is evaluation of evidence. The administrative body evaluates

its discretion. Firstly, they have to carefully assess all of the evidence separately

and than in mutual circumstances. Not all of the presented evidence have equal

impact and neither can be prioritized.
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