## Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor: Kateřina Würzová

Název: Dokazování ve správním řízení

Vedoucí: JUDr. Petr Triner

### Cíl:

Autorka si klade za cíl zpracovat problematiku dokazování především z hlediska jeho místa ve správním řízení a odlišení od civilního procesu. Tento cíl se jí podařilo naplnit.

### Obsah:

Autorka analyzuje problematiku dokazování z různých úhlů a přesvědčivě. Ocenění zasluhuje zejména stále respektování smyslu dokazování a postižení odlišností od dokazování v civilním procesu. Práce se však nevyvarovala určitých terminologických nepřesností v souvislosti s označením některých procesů.

### Forma:

Forma je, pokud ji posuzujeme obvyklými měřítky bakalářských prací, nadstandardní. Je nutno vzít v úvahu nejen korektní využití přiměřené literatury, ale především adekvátní práci s judikaturou.

### Otázky:

1. Do jaké míry je dokazování v nyní platném správním řádu závislé na využití odborné právní pomoci?
2. Existují ve správním řízení případy, kdy není potřebné určovat místní příslušnost?

### Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně

Plzeň 16. 5. 2017

JUDr. Miloš Matula, CSc.